22 Vydal Girgensohn, D.: *Peter von Pulkau und die Wiedereinführung des Laienkelches*. Leben und Wirken eines Wiener Theologen in der Zeit des großen Schismas, Göttingen 1964 (Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für Geschichte 12), s. 217–250.

23 K chronologii polemiky srv. K r m í č k o v á , H.: *Studie*, s. 25–31.

24 *Istam scripturam Iohannis si accipere vult adversarius veluti sonat, tunc omnes parvuli, omnes infantes et omnes post perceptionem baptismatis immediate morientes omnesque sine copia sacramenti Dominici decedentes non haberent vitam in semetipsis, et sic vita, que vere vita est, eternaliter privarentur... Quis eum dicere presumat, ita durum vel eciam sic crudelium, ut perdat animas innocentes eo, quod suum sanguinem in re non biberent seu suam carnem effectualiter non manducarent, quam nec oportuno tempore habere potuerunt? Eciam graviter universalis erraret ecclesia sanctificando illos beatos Innocentes, quos Herodes occidit, qui non manducaverunt carnem eius nec sanguinem eius in re biberunt, cum nondum fuisset institutum huiusmodi sacramentum, ymmo festum eorum per totam ecclesiam indebite coleretur. (S. 168–169) Ergo sancti martires Innocentes et alii parvuli ac infantes manducaverunt carnem et biberunt sanguinem Christi, quia in Christo manserunt et Christus in illis. (S. 171).*

25 Col. 418–420.

26 *Propter hoc etiam, quia parvuli post baptismum habent innocentiam sanctam et gratiam, sine superbia, avaritia et dolo, videntur esse magis idonei secundum quosdam ad hanc divinam eucharistiam. Ideo olim tempore martyrum, ut vult B. Cyprianus in una suarum epistolarum, dabatur eucharistia post baptismum. Et si parvuli primam speciem non valebant deglutire, tunc infundebant de calice guttulam sanguinis Christi sub specie vini in os parvuli. Hanc enim facilius deglutit puer, quam speciem panis. Quod ut audio, adhuc hodie faciunt in quibusdam remotis regionibus. Unde Innocentius in sua summa, de hoc sacramento loquens, c. 9. ita dicit: Quia eucharistia augmentum dat gratiae, ideo dixerunt quidam, quod parvulis danda esset eucharistia in forma liquida sanguinis Dominici, vel in forma panis comminuta et contrita in aqua. Quia si eis aliquid subtraheretur, de gratia aliquid dimineretur,*

a byla vytvořena ve formě pastýřského listu *Tractatus contra communionem calicis* (De oboedientia).²⁷ Otázce maličkových je zde tedy věnována pouze drobná zmínka, která ale, jak uvidíme níže, zřejmě nepostrádala důležitost pro další polemiku.

Polemikou mezi Ondřejem a Jakoubkem jsme se dostali k otázce, jak byly počátky přijímání maličkových hodnoceny dosavadní literaturou, a k již zmíněnému názoru Tomkovu. Po našem výkladu by se mohlo zdát, že měl – až na chronologické zařazení – pravdu. Když však psal tuto pasáž, nezkoumal rukopisy dochovaných prací, a i kdyby je zkoumal, neměl dnešní znalosti o jejich autorství.²⁸ Svě poznatky zcela nepochybně čerpal z Hardtových edicí. Ve III. svazku *Magnum oecumenicum Constantiense concilium* je otištěn traktát s incipitem *Nisi manducaveritis*²⁹ z rukopisu vídeňské Österreichische Nationalbibliothek 4945, připsaný Ondřejovi z Brodu a obsahující vročení 1415. Na něj pak jako odpověď Jakoubkova navazuje *Responsio*. Skutečnost je však taková, že tento traktát není dílem Ondřejovým a vznikl až po *Responsio*. Ondřejovo autorství vyloučil již J. Sedlák,³⁰ po něm něm F. M. Bartoš³¹ a definitivně J. Kadlec.³² Třebaže literatura leckdy tyto názory nebrala v potaz,³³ Kadlec³⁴ nade všechny